
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)2408/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/12/01

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第五次會議的紀要第五次會議的紀要第五次會議的紀要第五次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 21日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 5時時時時 30分分分分 (緊接內務委員會會議之後緊接內務委員會會議之後緊接內務委員會會議之後緊接內務委員會會議之後 )
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：周梁淑怡議員 ,  JP(主席 )
田北俊議員 ,  GBS, JP
朱幼麟議員 ,  JP
何秀蘭議員

何俊仁議員

何鍾泰議員 ,  JP
李卓人議員

李家祥議員 ,  JP
呂明華議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

張文光議員

許長青議員 ,  JP
陳國強議員

陳智思議員

陳鑑林議員

梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
黃宏發議員 ,  JP
曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
楊耀忠議員 ,  BBS
劉慧卿議員 ,  JP
蔡素玉議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
石禮謙議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
麥國風議員

葉國謙議員 ,  JP



2

余若薇議員 ,  SC, JP
馬逢國議員

出席議員出席議員出席議員出席議員 ：：：：陳婉嫻議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：梁耀忠議員

黃宜弘議員

劉千石議員 ,  JP
勞永樂議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：公務員事務局副局長 (2)
丁葉燕薇女士

律政司

民事法律專員

溫法德先生

律政司

副法律草擬專員 (立法 )
梅履善先生

律政司

副法律草擬專員 (雙語草擬及行政 )
毛錫強先生

公務員事務局首席助理局長 (2)
馮泳萍女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)5
陳美卿小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：法律顧問

馬耀添先生

助理秘書長 1
吳文華女士

助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (1)8
黃天佑先生



3

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(1)2055/01-02號文件 —— 早餐派議員 2002年 6月 18日
致 公 務 員 事 務 局 局 長 的 函

件

立法會CB(1)2056/01-02(01)號文件 —— 立法會秘書處擬備的 “2002
年 6月 18日第四次會議的跟

進事項 ”

立法會CB(1)2056/01-02(02)號文件 —— 日內瓦公約第 151條《 1978
年 勞 資 關 係 公 約 ( 公 共 部

門 )》

立法會CB(1)2056/01-02(03)號文件 —— 政府當局就委員在 2002年 6
月 18 日 第 四 次 會 議 上 所 提

關注事項作出的回應

立法會CB(1)2056/01-02(04)號文件 —— 政 府 當 局 提 出 的 委 員 會 審

議階段修正案

立法會LS109/01-02號文件 (附件 ) —— 助 理 法 律 顧 問 2002 年 6 月 5
日致政府當局的函件

立法會CB(1)1964/01-02(02)號文件 —— 政府當局 2002年 6月 10日致

助理法律顧問的覆函

立法會CB(1)2080/01-02(01)號文件 —— 助理法律顧問 2002年 6月 20
日致政府當局的函件 )

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附錄附錄附錄附錄 )。

2002年 6月 18日第四次會議上提出的事項

2. 委員察悉，政府當局已應委員在法案委員會 2002年 6月 18日第

四次會議上提出的要求，提供了兩個海外司法管轄區以一次過立法方

式 削 減 公 共 機 構 僱 員 薪 酬 的 例 子 ( 立 法 會 CB(1)2056/01-02(03) 號 文

件 )。該兩個例子是加拿大愛德華王子島省的 1994年《公共機構減薪法

令》及美國伊利諾伊州的 2002年《州政府領導層減薪法令》。

3. 為方便委員與條例草案作一比較，吳靄儀議員要求政府當局

提供關於《公共機構減薪法令》及《州政府領導層減薪法令》的背景

資料，包括關於愛德華王子島省及伊利諾伊州的公務員薪酬調整機制

的資料。公務員事務局副局長 (2)回應時表示，兩地的公務員薪酬調整

機制與香港的機制或不相同，但該兩條法令旨在一次過削減公共機構

僱員的薪酬。



4

4. 法律顧問表示，在愛德華王子島省實施的《勞工法令》界定

了僱主和僱員的權利，並訂明集體談判的機制。該法令適用於公共機

構的僱員。此外，《公務員法令》就成立公務員 用委員會作出規定，

法令賦權該委員會處理多項事宜，其中包括公務員的聘用及與公務員

集體談判有關的事宜。於 1994年通過的《公共機構減薪法令》訂明減

薪一年。勞資雙方於 1995年進行磋商，其後在 1996年達成協議，向僱

員發還經扣減的薪酬。

5. 吳靄儀議員認為法律顧問提供的背景資料有用，因為當中載

述了愛德華王子島省的公務員薪酬調整機制，而該機制實在與香港的

機制大相逕庭。她強烈抗議政府當局在回覆法案委員會的函件中並無

涵蓋此等資料。余若薇議員與吳議員的意見相同，她對政府當局在覆

函中竟遺漏了該等重要資料感到遺憾，並希望將此記錄在案。黃宏發

議員亦認為，政府當局只提供兩個例子而沒有提供任何背景資料，根

本毫無意義。他又詢問美國伊利諾伊州的《州政府領導層減薪法令》

是否相關的例子，因為該法令只訂明削減伊利諾伊州州政府領導層若

干人員的薪酬。

6. 律政司民事法律專員解釋，《公共機構減薪法令》及《州政

府領導層減薪法令》兩個例子，是政府當局應委員在第四次會議上提

出的要求而引述，說明海外司法管轄區曾制定影響合約權利的法例。

政府當局提出該兩條法令，並非作為支持條例草案的理據。事實上，

政府當局對法律顧問提供的背景資料並不知情。

7. 應委員的要求，公務員事務局副局長 (2)同意向法案委員會提

供《公共機構減薪法令》及《州政府領導層減薪法令》的全文，而法

律顧問亦同意以書面提供一些有關該兩條法令的背景資料。

(會後補註：委員在第 7段要求提供的資料於 2002年 6月 24日隨

立法會CB(1)2095/01-02(03)至 (04)號文件送交委員參閱。 )

政府當局將採取的其他跟進行動

8. 應委員的要求，政府當局同意跟進下列事宜：

(a) 提供於 2000年 6月前受聘的政府合約僱員 (包括短期合約

僱員 )的服務條件說明書樣本；及

(b) 考慮修改條例草案第 9條的草擬方式，以反映該條文的目

的，即按條例草案的條文修改合約中有關薪酬的規定，

例如，以 “公職人員的僱傭合約須予更改……”取代 “公職

人員的僱傭合約須理解為……”。

(會後補註：委員在第 8(a)段要求當局提供的資料於 2002年 6月
25日隨立法會 CB(1)2107/01-02(01)至 (03)號文件送交委員參

閱。在第 8(b)段建議就第 9條作出的擬議修訂，亦於 2002年 6
月 25日隨立法會CB(1)2086/01-02(03)號文件送交委員參閱。 )



5

下次會議日期

9. 委員察悉，法案委員會第六次會議將於 2002年 6月 22日 (星期

六 )上午 11時舉行。

II. 其他事項其他事項其他事項其他事項

10. 議事完畢，會議於下午 7時 25分結束。

立法會秘書處

2002年 8月 6日



附錄附錄附錄附錄

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第五次會議過程第五次會議過程第五次會議過程第五次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 6月月月月 21日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 5時時時時 30分分分分 (緊接內務委員會會議之後緊接內務委員會會議之後緊接內務委員會會議之後緊接內務委員會會議之後 )
地點地點地點地點：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

議程第 I項    與政府當局舉行會議

000000 - 000200 主席 致歡迎及序辭

000200 - 000218 吳靄儀議員 會議安排

000218 - 000225 黃宏發議員 - 同上  -
000225 - 000236 田北俊議員 - 同上  -
000236 - 000355 主席 法案委員會第四次會議上提

出的事項

000355 - 000715 政府當局 就法案委員會第四次會議上

提出的事項作出的回應

000715 - 001046 吳靄儀議員 以 立 法 方 式 落 實 減 薪 的 理

據，以及海外司法管轄區削

減公職人員薪酬的法例的兩

個例子

001046 - 001612 政府當局 - 同上  - 政府當局

001612 - 001726 法律顧問 海外司法管轄區削減公職人

員薪酬的法例的兩個例子

001726 - 001915 吳靄儀議員 - 同上  -
001915 - 002200 政府當局 - 同上  -
002200 - 002220 吳靄儀議員 - 同上  -
002220 - 002256 政府當局 - 同上  -
002256 - 002434 黃宏發議員 - 同上  -
002434 - 002509 法律顧問 - 同上  -
002509 - 002552 黃宏發議員 - 同上  -
002552 - 002604 主席 - 同上  - 法律顧問

002604 - 002722 政府當局 - 同上  -
002722 - 002750 主席 - 同上  -

002750 - 003027 李卓人議員 條例草案會否違反《基本法》

第三十九條及日內瓦公約第

151條《 1978年勞資關係公約

(公共部門 )》第 8條
003027 - 003214 政府當局 - 同上  -
003214 - 003306 李卓人議員 - 同上  -
003306 - 003340 政府當局 - 同上  -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

003340 - 003352 李卓人議員 條例草案會否違反《基本法》

第三十九條及日內瓦公約第

151條《 1978年勞資關係公約

(公共部門 )》第 8條
003352 - 003412 政府當局 - 同上  -
003412 - 003605 余若薇議員 海外司法管轄區削減公職人

員薪酬的法例的兩個例子

003605 - 003634 政府當局 - 同上  -
003634 - 003915 何俊仁議員 短期合約僱員的服務條件說

明書所載的更改合約條文

003915 - 003950 主席 - 同上  -
003950 - 004024 何俊仁議員 - 同上  -
004024 - 004144 政府當局 - 同上  -
004144 - 004248 何俊仁議員 - 同上  -
004248 - 004405 政府當局 - 同上  -
004405 - 004422 主席 - 同上  -
004422 - 004432 何俊仁議員 - 同上  - 政府當局

004432 - 004554 政府當局 - 同上  -
004554 - 004618 主席 - 同上  -
004618 - 004659 政府當局 - 同上  -
004659 - 004812 何俊仁議員 就扣減的金額達成協議之前

便以立法方式落實減薪的理

據

004812 - 004854 政府當局 - 同上  -
004854 - 005005 何俊仁議員 - 同上  -
005005 - 005240 主席 - 同上  -
005240 - 005340 李卓人議員 條例草案會否違反日內瓦公

約第 151條《 1978年勞資關係

公約 (公共部門 )》第 8條
005340 - 005425 主席 - 同上  -
005425 - 005656 吳靄儀議員 對條例草案第 9條的草擬方

式的意見

005656 - 005808 政府當局 - 同上  -
005808 - 005912 吳靄儀議員 - 同上  -
005912 - 005944 政府當局 - 同上  -
005944 - 010101 主席 - 同上  -
010101 - 010131 吳靄儀議員 - 同上  -
010131 - 010326 助理法律顧問 5 - 同上  -
010326 - 010508 法律顧問 - 同上  -
010508 - 010656 吳靄儀議員 - 同上  -
010656 - 010821 政府當局 - 同上  -
010821 - 010835 吳靄儀議員 - 同上  -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

010835 - 010940 政府當局 對條例草案第 9條的草擬方

式的意見

010940 - 011237 余若薇議員 - 同上  -
011237 - 011332 政府當局 - 同上  -
011332 - 011400 主席 - 同上  -
011400 - 011542 政府當局 - 同上  -
011542 - 011558 余若薇議員 - 同上  -
011558 - 011638 主席 - 同上  - 政府當局

011638 - 011722 陳婉嫻議員 政府當局透過單方面更改合

約實施減薪的法律依據

011722 - 011807 政府當局 - 同上  -
011807 - 011838 陳婉嫻議員 - 同上  -
011838 - 011900 政府當局 - 同上  -
011900 - 011909 陳婉嫻議員 - 同上  -
011909 - 011924 政府當局 - 同上  -
011924 - 011937 陳婉嫻議員 - 同上  -
011937 - 011958 政府當局 - 同上  -
011958 - 012016 陳婉嫻議員 - 同上  -
012016 - 012109 李卓人議員 條例草案會否為日後的減薪

立下先例

012109 - 012134 政府當局 - 同上  -
議程第 II項    其他事項

012134 - 012304 主席 條例草案的立法時間表，以

及下次會議的日期和時間

012304 - 012325 吳靄儀議員 - 同上  -
012325 - 012340 劉慧卿議員 - 同上  -
012340 - 012448 主席 - 同上  -
012448 - 012502 何鍾泰議員 - 同上  -
012502 - 012516 主席 - 同上  -
012516 - 012532 吳靄儀議員 - 同上  -
012532 - 012656 劉慧卿議員 - 同上  -
012656 - 012808 楊孝華議員 - 同上  -
012808 - 012830 主席 - 同上  -
012830 - 012842 吳靄儀議員 - 同上  -
012842 - 013020 主席 結語

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2002年 8月 6日


